证券代码：002714

债券代码：127045

证券简称：牧原股份

债券简称：牧原转债

公告编号：2025-101

牧原食品股份有限公司

关于对外捐赠的公告

一、捐赠事项概述

为践行牧原食品股份有限公司（以下简称“公司”）“创造价值，服务社会”的

核心价值观，积极履行社会责任，资助公益教育、科研事业的建设及发展，公司

已自愿向杭州市西湖教育基金会捐赠人民币 1亿元。其中 6,000万元留于杭州市

西湖教育基金会用于资助西湖大学人才建设、学科建设、基础建设、学生培养、

学术交流、科研与其他人员薪酬奖励补助以及与动物营养、智慧农业、生命健康、

畜牧生产与智慧兽医等相关研究领域的发展；4,000万元用于资助西湖大学参与

支持共建的南阳市西湖牧原合成生物研究院的建设及发展。

公司董事长秦英林先生担任杭州市西湖教育基金会法定代表人兼理事长、西

湖大学董事会副主席，董事钱瑛女士担任西湖大学荣誉董事，公司首席人力资源

官（CHO）王春艳女士担任南阳市西湖牧原合成生物研究院副院长，本次捐赠

构成关联交易。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《牧原食品股份有限公司

章程》《牧原食品股份有限公司对外捐赠管理制度》等相关规定，本次捐赠无需

提请公司董事会和股东大会审议，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，无需经过其他有关部门批准。

二、捐赠对象基本情况

组织名称：杭州市西湖教育基金会

法定代表人：秦英林

统一社会信用代码：53330100336424472F

住所：浙江省杭州市西湖区三墩镇墩余路600号A2幢

业务范围：1、接受捐赠；2、资助民办大学的筹建；3、资助培养优秀人才，

资助教育科研活动；4、资助符合本基金会宗旨的其他教育研究事业（依法须经

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

批准的项目，经相关部门批准后方可开展活动）。

杭州市西湖教育基金会是西湖大学的举办方，其使命在于资助新型教育事业、

引进国际拔尖人才。经浙江省民政厅批准，基金会于2015年成立，为非公募基金

会，依据其章程独立运作。

三、捐赠目的及对公司的影响

创新是引领发展的第一动力，创新驱动实质上是人才驱动。公司深刻认识到

人才的重要性，致力于支持教育科研事业发展，支撑人才培养，本次对外捐赠符

合公司的核心价值观，是公司积极履行社会责任的表现。本次对外捐赠资金来源

于公司自有资金，对公司当期及未来经营不构成重大影响，不存在损害公司及其

他股东特别是中小股东利益的情形。

特此公告。

牧原食品股份有限公司

董 事 会

2025年10月31日

	OLE_LINK1
	一、捐赠事项概述
	二、捐赠对象基本情况
	三、捐赠目的及对公司的影响